at-

(a) Nam natus est anno 1528. *Histor. Stephan. p. 196.* & Naturæ partium orationis prodierunt ann. 1538. & 1540

(b) Lege præfatiunculas Caroli & Henriculi nepotuli de grammaticis rebus inter se colloquentium.

(c) Omnes prodierunt ex officinâ Francisci Stephani.

(d) *Libell. de re Hortens. Rob. Steph. 1539.*

(e) Apud Franc. Steph. 1538.

(f) Lege præfationem editioni præfixam.

(g) Lege præfat. ante Sapient. D'ct.

(h) Lege *Dissert. Part. Corp. Hum.* in præfatione, ubi Carol. Stephanus vocatur *Doctor Medicus.*

(i) In editione Gallicâ vertitur *ung procès.*

atque in Germaniam protinus transmitteretur : cujus exemplaria , præsertim pictorum nervorum , venarum atque arteriarum per amicos huc postea demandata sunt , quæ perpetrati hujus furti fidem facerent. Sex postea elapsi sunt anni , antequam hoc opus absolutum (a) prodiret.

(b) Principis medicorum Galeni sententiam descriptionibus suis Carolus interseruit ; à quo , antequam hanc consecutionem aggrediretur , primum institutus est : cujus tanta est in rerum anatomicarum investigatione adhibita solertia , ut unum de hæc re quàm optimè sensisse judicaret , præterea paucos admodum ; cui tantum tribuit , ut maximum piaculum esse duxerit , ab ejusmodi viro scriptis suis vel minimum dissentire.

Carolus animum studiis severioribus defessum , quoties per otium licuit , solebat nonnunquam (c) musicâ , cui etiam arti addiscendæ operam dederat , oblectare.

De loco , ubi Carolus STEPHANUS hæctenus commoratus fuerit , conjiciendum lectori (si possit) ex sequenti (d) dialogo permitto.

CAROLUS, HENRICUS.

CAR. Ehdum Henricule , quò tandem properas ? HEN. Ad te , sed imprudens præterieram domum. CAR. Debuiisti à vicinis percontari. HEN. Statueram ex Fernelio. Nam mihi dictum est , te in ejus viciniam commigrâsse. CAR. Et meo Henriculo notus est Fernelius ? HEN. Mihi verò cur non æquè ac tibi ? CAR. At unde isthæc familiaritas ? HEN. Ex (e) avi mei domo , cùm illic Fernelius curaret libros suos excudi : tum enim ego paulò adhuc junior , illuc animi causâ secedens , memini me multoties ab eo bellaria accepisse. Nunc quemadmodum eruditissimi viri crevit apud omnes autoritas : unà etiam cum ætate crevit erga eum nostra benevolentia. CAR. O quàm factum benè. Nunquam te panitebit eruditorum consortium , atque uti-

(a) Apud Sim. Colin. ann. 1545. Latinè , & 1546. Gallicè.

(b) Lib. de dissect. part. p. 3.

(c) Lege Præfat. ad Natur. Nomia. 1540. in quâ Carolus & Henriculus colloquuntur. — CAR. — Sed quid aliud me facere suades , per hanc aëris parum benigni intemperiem ? Me vetant egredi copiosi imbres : obstat immensa luti colluvies , quâ nostra Lutetia per hyemem semper est lutulenta : præterea testudinem commodatò à me petiit amicus quidam meam , quâ solebam per otium nonnunquam animum oblectare. Itaque duobus spatiis tribusve per cubiculum factis à prandio , cùm aliud deesset , quod agerem hîc , tansiper nu-

gor cum Galeno meo , dum aut confidat aër , aut imbres defluant.

(d) Is præfigitur libello de Natur. Verbor. 1540.

(e) Is Henrici avus mihi videtur fuisse , non Henricus STEPHANUS , qui anno 1520. decessit , antequam Henricus nepos nasceretur ; non Badius , qui anno 1535. obiit , cùm Henricus hic annum circiter septimum ageret ; sed Colinaeus , qui jamdiu quædam Fernelii opera mathematica excuderat ann. 1526. & 1528. de quibus [quoniam ante Henricum natum] hæc nequeunt intelligi. Quæ autem hæc fuerint Fernelii [de quibus hîc agitur] opera , nondum compertum habui.

utinam hoc desiderium perpetuò accendatur, nec unquam nisi cum aetate intereat. Sed quid sit in transportanâ? HEN. Quod solebat, cum illic esses: editur, bibitur, luditur. CAR. Præterea nihil? HEN. Imò etiam datur opera literis: sed aliquanto ignavior. CAR. A te fortassis, nam alieni laboris censorem esse perquam est difficillimum. HEN. Ita ajunt. Sed id dicebam, quòd studiosorum bona pars negotiis potius mihi videretur quàm otii indulgere. CAR. Quid ita? HEN. Rogas? propter bellorum impetus ac procellas: quæ tempestas (ut scis) Musis est inimicissima. CAR. At nunc cessabitur in decennium, ut audio. Itaque liberior erit posthac Musarum quies. HEN. Sanè liberior: modò ne novæ perfringantur (a) induciæ.

Anno 1540. Carolus STEPHANUS Lazarum Bayfium Legatum in Germaniam (b) comitatus est.

(c) Anno 1541. vulgata est Terentii Andria, in quâ (d) Carolus non solum (e) adolescentulis suis omnes ferè loquendi modos, qui quotidie usurpari solent, exposuit, sed etiam vulgatiores fecit, & corruptam enuntiandi rationem non sine aliquo labore produxit: & scholiis Latinis (f) Gallicam versionem inseruit. Hanc etiam Comœdiam ab eo in vernaculum sermonem versam (g) comperio. Suæ in Linguâ Italicâ peritiæ specimen dedit in nonnullis, quæ ex illo sermone in Gallicum reddidit, (h) opusculis.

Carolus STEPHANUS, postquam multos jam annos in politioris humanitatis studiis versatus esset; & in medicinâ excolendâ exercendâque, eam, quâ variâ repletus erat, quàmque scientia illa maximè postulat, eruditionem intendisset, ad typographiam demum tractandam, artem quasi

(a) Induciæ scilicet decennales, inter Carolum Imperatorem & Franciscum regem anno 1538 pactæ. Anno igitur 1538. omnes hi Caroli de Orationis partium naturis tractatus mihi videntur primùm, & anno postea 1540. secundùm prodiiisse, quamvis nullos [excepto illo de Natur. Infinit.] ex primâ editione adhuc viderim.

(b) *Histor. Stephan.* p. 164. 176.

(c) Apud Colinæum & Francisc. Stephanum.